Ps. Dionys., *De div. nom.* = Ps. Dionysius Areopagita, *De divinis nominibus*, ed. P. Chevallier, *Dyonisiaca, Recueil donnant l'ensemble des traductions latines des ouvrages attribués au Denys de l'Aréopage*, I (Paris/Bruges, 1937).

Richard. S. Vict., *Trin.* = Richardus de S. Victore, *De Trinitate*, ed. J. Ribailleur (Paris, 1958).

Thom. Aq., *Quaest. disp. de malo* = Thomas de Aquino, *Quaestiones disputatae de malo*, ed. P.-M. Gils (Rome/Paris 1982).

Principium I

<Utrum solum theologicum verbum ostendat intellectui viatoris esse aliquod primum verbum quod sit prima veritas qua sint vera quecumque alia vera, vel per aliquam aliam scientiam possit hoc sciri et evidenter concludi>
Berlin, Staatsbibliothek, lat. fol. 852,
fols. 155va–159ra

[...] In ista questione erunt tres articuli. Iuxta materiam primi argumenti erit iste primus articulus: utrum sola theologia ostendat intellectui viatoris esse aliquod primum ens. Iuxta materiam secundi argumenti erit secundus articulus: utrum sola theologia ostendat intellectui viatoris primi entis plenam omnipotentiam. Tertius articulus erit titulus questionis: utrum solum theologicum verbum, id est, sola theologia, ostendat etc.

<Primus articulus>

<Utrum sola theologia ostendat intellectui viatoris esse aliquod primum ens>

<Conclusio prima>

Pro primo articulo sit ista prima conclusio: nulla substantia separata secundum esse et secundum operari est philosophice considerationis. [156ra] Probatur, quia subiectum scientie physice est corpus mobile ut sic, igitur quidquid est physice considerationis vel est corpus mobile vel habet per se habitudinem ad ipsum. Hec patent in philosophia. Sed nulla substantia separata secundum esse et secundum operari est corpus mobile, ut est notum, nec ad ipsum habet per se habitudinem. Quod probatur, nam omne quod habet per se habitudinem ad corpus mobile vel est in ipso ut pars constitutiva, vel ut accidens dispositivum, vel per se requiritur ad motum; sed constat substantiam separatam non esse partem neque accidens corporis mobilis. Quod autem non per se ad motum concurredit, patet, nam secundum Commentatorem V *Physicorum*,⁶⁷ 5 per se

⁶⁷ Averr., *In Arist. Phys.* V.5, com. 5, 209rC.

concurrunt ad motum, scilicet motor, mobile, terminus a quo, et terminus ad quem, et tempus; sed nulla⁶⁸ substantia separata est aliquid istorum. Igitur conclusio vera. Hec eadem conclusio potest haberi ab Aristotele, II *Physicorum*,⁶⁹ ubi vult quod “que non mota movent non amplius sit physice considerationis;” igitur etc.

<Corollaria prime conclusionis>

Corollarium: ambitus totius physice considerationis seu speculationis versus nobiliora subiecta terminatur inclusive ad motores celestes qui movent orbes per⁷⁰ modum agentium. Probatur, nam physica speculatio non remanet penitus infra motores orbium, sicut quidam existimaverunt, nec transcendit supra, igitur terminatur etc. Secunda pars antecedentis est nota ex conclusione. Et prima probatur sic: quecumque consideratio se sublevat ad considerationem aliquorum corporum naturalium ut naturalia sunt, ipsa se sublevat ad considerationem naturalium eorum – istud patet; sed corpora celestia sunt naturalia, secundum quam conditionem cadunt sub physica consideratione; igitur scientia physica speculatur circa eorum naturas, que sunt principia in eis eorum motuum. Unde sunt naturalia corpora. Hec omnia patent I *Celo et mundo*⁷¹ et II *Physicorum*.⁷² Principia autem eorum motuum sunt motores eorum. Igitur speculatio physica usque ad motores celestes se porrigit et ibi terminatur.

Secundum corollarium: scientia physica non considerat de toto ente sive de omnibus entibus. Patet, quia eius consideratio terminatur ad motores orbium, non autem totum ens terminatur ad eos; igitur.

Corollarium tertium: consideratio physica infimas tantum substantias attingit et supremas minime capit. Probatur, quia terminatur ad motores celestes. Motores autem sunt in infime intelligentie, secundum philosophos et theologos, sicut faciliter posset probari per multos.

Corollarium quartum: esse aliquam substantiam separatam non motricem corporis per scientiam physicam non potest concludi. Patet, quia non transcendent motores.

Quintum corollarium: nullam esse substantiam separatam non motricem corporis per scientiam physicam potest concludi. Patet, quia omnino impertinens est sibi non ascendi supra motores.

Corollarium sextum: per scientiam physicam finitas esse numero substantias separatas non motrices vel infinitas non potest concludi, ideo non negat ipsarum multitudinem infinitam nec asserit. Patet, quia ad ipsas scientia

⁶⁸ nulla] substantias* add. sed del.

⁶⁹ Arist. *Physic.* II.7, 198a 27–28 (AA 2, no. 87).

⁷⁰ per] pro a. c.

⁷¹ Arist., *De caelo de mundo* I.2, 269a24–25.

⁷² Arist., *Physic.* II.1, 193a30.

physica non porrigit se, igitur nec habet eas finire nec infinitare.⁷³ Hoc autem generaliter verum est de omni scientia, quod nec finitatem nec infinitatem illa de quibus se non intromittit, ut physica de figuris geometricis utrum sint numero finite vel infinite non curat, cum ad eas sua consideratio non se porrigat; igitur corollarium verum.

<Conclusio secunda>

Secunda conclusio: scientia physica non ostendit intellectui viatoris esse in ordine entium aliquod ens simpliciter primum. Ista conclusio satis potest videri in corollariorum prime conclusionis. Sed aliter probatur sic: ultimum de posse physice speculationis [156rb] videtur esse ad concludendum in ordine moventium et motorum esse aliquem primum motorem;⁷⁴ sed illum motorem esse simpliciter primum ens, ut est verum, demonstrabile non est; igitur, esto quod concludat primum motorem, non tamen concludit ens simpliciter primum. Secunda pars antecedentis patet, quia physica scientia non habet per quid procedat ad concludendum primum motorem esse ens simpliciter primum.

<Corollaria secunde conclusionis>

Ex ista conclusione sequitur corollarium, scilicet quod per scientiam physicam non potest concludi Deum esse. Patet, quia nomine Dei intelligimus ens quod inter entia est simpliciter primum; hoc autem non potest physice concludi, per conclusionem; igitur etc.

Secundum corollarium: Deum esse non est verum philosophicum vel physice cognoscibile. Patet, quoniam omne verum alicuius scientie est in illa scientia principium vel conclusio; sed Deum esse non est principium in scientia physica, nec potest concludi; igitur etc.

Ex hiis patet quam turpiter decipientur et antiqui multi et moderni putantes Aristotelem in *Physicis*⁷⁵ demonstrasse Deum esse, cum⁷⁶ non demonstraverit nisi primum motorem esse, motorem scilicet appropriatum et moventem executive, scilicet per modum agentis, sicut patet VII et VIII *Physicorum*,⁷⁷ in quibus non agitur de motore movente per modum finis, sed precise executive per modum agentis. Nec Aristoteles ipse, qui pre ceteris philosophis⁷⁸ per propria uniuscuiusque scientie incessit ad probandum vera illius scientie, non exiens facultatem eius, adeo ignoravit limites physice considerationis ut non viderit se non conclusisse

⁷³ infinitare] finitare *a. c.*

⁷⁴ motorem] *iter.*

⁷⁵ Arist., *Physic.* II.1, 193a30.

⁷⁶ cum] *iter. et exp.*

⁷⁷ Arist., *Physic.* VII.1, 242a–b; et *Physic.* VIII.1, 250b–51a.

⁷⁸ philosophis] *physicis**

Deum esse in *Physicis* vel primum in entibus, esto quod probaverit primum motorem. Sciebat enim non esse ulterius physice speculationis utrum primus motor sit primum simpliciter in ordine entium. Inde nusquam in *Physicis* assumpsit probandum primum ens simpliciter. Secus autem in XII *Metaphysice*.⁷⁹ Dicentes igitur Aristotelem demonstrasse in *Physicis* Deum esse aut locuntur secundum propriam eorum existimationem,⁸⁰ existimantes scilicet per illam: Aristoteles demonstravit sufficienter demonstratum Deum esse, et videant utrum sic sit, cum per doctores sanctos et plerosque philosophos ponantur super omnes motores orbium intelligentie ad invicem ordinate et Deum non esse de numero motorum, de quibus est sermo in *Physicis*. Aut isti locuntur secundum existimationem Aristotelis dicentes Aristotelem sic existimasse, et tunc faciunt Aristotelem ignorantem limites physice considerationis, quem ego non puto, licet in multis errantem.

Tertium corollarium: scientia physica nec aliquid respuit nec aliquid approbat de primo ente sive de Deo. Patet, quia consideratio de primo ente transcendet limites eius, sicut nichil reicit nec aliquid approbat de figuris geometricis, quia ad eas non se extendit consideratio sua.

Ex hiis patet scientiam physicam neminem fallere nec theologie in aliquo contradicere, sed ignorantia physice scientie et de Deo male sentit et theologicę veritati obsistit. Ideo plurimos fallit. Fallit et illum qui hanc ignorantiam philosophiam appellat.

<Conclusio tertia>

Tertia conclusio: aliquod esse ens in ordine entium simpliciter primum est per aliam scientiam scibile quam per theologiam. Probatur, nam in ordine causarum efficientium esse aliquam causam simpliciter primam est per aliam scientiam scibile. Patet II *Metaphysice*.⁸¹ Et primam causam esse simpliciter primum ens est scibile per eandem scientiam. Istud probabitur in sequenti articulo. Ergo conclusio ista est vera etc. [156va]

<Corollarium tertie conclusionis>

Corollarium: signata quacumque secunda⁸² causa per aliquam aliam scientiam quam per theologiam, notius est Deum esse et aliquod ens simpliciter primum esse quam assignatam causam causare. Probatur, nam in aliqua scientia etiam notius est omnem effectum quem noviter videmus incipere habere aliquam causam ipsum actuantem in esse quam prefatam causam causare, et per

⁷⁹ Cf. Arist., *Metaph.* XI.7, 1073a5 sqq.

⁸⁰ existimationem] estimationem a. c. s. l.

⁸¹ Arist., *Metaph.* II.2, 994b.

⁸² secunda] s. l.

candem scientiam notius est esse aliquam causam simpliciter primam quam pre-assignatam secundam causam causare, et per eandem scientiam notius est primam causam simpliciter esse simpliciter primum ens⁸³ quam assignatam causam causare, igitur etc. Primum assumptum patet, nam sit sol causa floritionis arboris. Constat quod in aliqua alia scientia etiam notum est intellectui A floritionem habere causam sue productionis et facilius intellectus dissentiret huic: "Sol est causa A floritionis," quam huic:⁸⁴ "A floritio habet causam productivam"; igitur etc. Alia assumpta probantur similiter.

Ex hiis patet quid dicendum sit ad istum articulum, scilicet quod non sola theologia ostendit intellectui viatoris esse aliquod simpliciter primum ens.

<Secundus articulus>

<Utrum sola theologia ostendat intellectui viatoris primi entis plenam omnipotentiam>

Nunc igitur pertractandus est secundus articulus: utrum scilicet sola theologia ostendat intellectui viatoris primi entis plenam omnipotentiam. Et articulus iste in sui declaratione dependet a declaratione omnipotentie ut concurratur, scilicet: quid sit omnipotentia et in quo consistat? Ideo ponam alias propositiones simul declarantes omnipotentiam et articulum.

<Suppositiones quatuor>

Premitto igitur tanquam suppositiones quatuor propositiones quas dico esse scibiles per aliam scientiam quam per theologiam, quas nunc non probo causa brevitatis, sed satis notum est unicuique quod dico.

Sit igitur prima talis: omne possibile quod nondum est est producibile sive possibile produci. Ista est satis nota in lumine naturali, quia si nondum est, non est possibile quod sit nisi per productionem ponatur in esse.

Secunda sit ista: omne producibile est ab alio producibile et non a se. Ista similiter in lumine naturali est nota, et habetur II *De anima*.⁸⁵

Tertia propositio: omne activum et alicuius actuativum in esse est activum per formam sue⁸⁶ nature et per actum formalem sibi intrinsecum. Ista similiter est nota in lumine naturali, et habetur VIII *Physicorum*⁸⁷ et a Commentatore III *De anima*,⁸⁸ commento quarto, et expressius III *Physicorum*,⁸⁹ commento 17:

⁸³ simpliciter primum ens] primum ens simpliciter *a. c.*

⁸⁴ huic] *a add. sed exp.*

⁸⁵ Arist., *De anima* II.7, 419a.

⁸⁶ sue] nature *add. sed del.*

⁸⁷ Arist., *Physic.* VIII.3, 202a16–17.

⁸⁸ Averr., *In Arist. De anima* III, com. 4, 384–85.

⁸⁹ Averr., *In Arist. Phys.* III, com. 17, 92C. Cf. Arist., *Physic.* III, 202a16–17.

“Omne enim quod agit, agit secundum quod est in actu” est propositio divulgata apud philosophos.

Quarta propositio sit ista: nullum agens in virtute propria agit supra naturam propriam, id est, producit effectum maioris actualitatis et perfectionis quam sit actualitas propria et sua perfectio. Ista similiter divulgata est apud philosophos, et patet ex precedenti.

Has quatuor propositiones dico esse notas de facto in alia scientia quam in theologia, scilicet in metaphysica.

<Conclusio prima>

Tunc sit prima conclusio: ens quod est de facto simpliciter primum et quod est scibile per aliam scientiam quam⁹⁰ per theologiam, sicut patet in primo articulo, esse simpliciter primum possibile est similiter per aliam scientiam scibile quam per theologiam. Probatur, nam si ens quod de facto est simpliciter primum non est simpliciter primum possibile, igitur esset possibile aliud supra ipsum. Sit illud B. Tunc, si B esset possibile, cum nondum sit, per primam suppositionem esset producibile, et per secundam esset ab alio producibile et non a se. Et notum est cuilibet quod non est producibile ab alio quod eque non est perfectum sicut ipsum. Et⁹¹ per tertiam et quartam suppositiones seu precedentes propositiones non est producibile ab aliquo de facto⁹² existente, igitur conficitur contradictio, scilicet quod esset producibile et non esset producibile, et ab aliquo esset producibile et a nullo. Huiusmodi deductionis pre[156vb]missee sunt note extra theologia <m> et ipsa deductio pariter, igitur et conclusio.

<Corollaria prime conclusionis>

Corollarium primum: ens simpliciter primum esse perfectum secundum omnem possibilem perfectionem simpliciter et cuiuslibet perfectionis simpliciter plenitudinem in se continere est per aliam scientiam scibile quam per theologiam. Istud patet per conclusionem. Patet etiam per Anselmum, *Monologion*.⁹³ Ex conclusione quidem quia, cum nullum sit possibile ens supra primum de facto, nulla est possibilis perfectio que isti non competit, alias esset possibilis et nulli posse<t> competere. Nam si alicui posset competere, aut alicui supra id quod de facto est primum, et hoc non, quia nullum tale est possibile, ut probatum est; aut ipsimet primo de facto, et hoc etiam non, per tertiam et quartam suppositiones.

⁹⁰ quam] s. l.

⁹¹ et] add. in marg.

⁹² facto] non add. sed exp.

⁹³ Anselm. *Cant.*, *Monol.* 1, 56.

Hec deductio et omnia assumpta patent extra theologiam. Eodem modo de plenitudine, quia nulla alteri plenius possunt competere, igitur etc.

Corollarium: primum ens simpliciter sibi ipsi sufficere ad totam plenitudinem sui esse et ad plenitudinem omnium perfectionum sibi plenissime intrinsecarum est per aliam <scientiam> scibile quam per theologiam. Probatur, quoniam ipsum a nullo superiori nec ab alio inferiori accipere prefatam plenitudinem, sicut supra patet per conclusionem et eius suppositiones, notum est extra theologiam. Sed quod a nullo equali etiam extra theologiam notum <est> quod ostenditur sic: extra theologiam notum est ad omnem substantialem influxum sive emanationem requiri causam per se ordinatam ad effectum et nullum individuum ad aliud individuum eiusdem perfectionis substantialiter producendum ordinari tanquam causam per se ad suum effectum. Patet in doctrinis philosophorum a theologis approbatis. Igitur⁹⁴ corollarium verum. Istud etiam corollarium potest haberi ab Anselmo, *Monologion*,⁹⁵ sicut patebit in tertio articulo.

Et istud corollarium tangit totam radicem omnipotentie et in quo principaliter omnipotentia consistit. Est enim hoc quod conclusum est excellentissimum obiectum plenissimi posse, a quo dirivantur quecumque alia que omnipotentie subsunt, sicut a plenissimo esse divino dirivantur quecumque alia que usque a Deo plena non sunt. Posse enim⁹⁶ tam plenissimum esse, id est, habere et a se habere et non ab alio accipere, sed ex se ad illud sufficere, est posse illud quod quecumque alia que quoquo modo rationem entis habent participant, ideo posse tantam plenitudinem potest vere dici omni posse, quia est posse illud quod est eminenter omnia et ad que illud posse in tantum est in quantum illam plenitudinem quam principaliter potest imitantur. Sicut igitur divinum esse potest vere dici omni esse quod est illud plenissimum esse quod eminenter continet alia, de quo dicit beatus Augustinus et Anselmus quod solum vere est, alia autem non vere⁹⁷ sunt, sed in tantum sunt in quantum aliquod vestigium vel imitationem illius habent, si igitur divinum esse est solum verum esse et esse aliorum non verum esse, igitur propter hoc quod divinum esse non est realiter esse aliorum, sed est illud plenum et idem verum esse quod alia imitantur, non debet negari divinum esse esse omni esse. Si enim per ymaginationem esset aliquod esse citra divinum quod in se realiter perstringeret omnia alia esse citra⁹⁸ divinum, adhuc verius diceretur divinum esse omni esse quam illud quod sic [157ra] alia in se perstringeret, quia divinum esse esset plenitudo, quoniam illud citra participaret. Similiter, divinus intellectus intelligens suum intelligibile esse et sciens suum scibile esse potest vere dici omnisciens, quia scit illud scibile in quo omnia scibia continentur.

⁹⁴ igitur] etc. *add. sed exp.*

⁹⁵ Anselm. *Cant.*, *Monol.* 1, 56.

⁹⁶ enim] e? a. c. *in marg.*

⁹⁷ non vere] *tr. a. c.*

⁹⁸ citra] *deum add. sed exp.*

Principaliter enim intellectus divinus scit suum esse et consequenter alia. Ideo propter suum esse quod scit principaliter et non propter alia debet dici omnisciens. Sic, inquam, divinum posse, quia est posse illius plenissimi esse, in quo omnia alia eminenter continentur, non quia ista potest, sed quia potest illud plenum esse quod ista imitantur principaliter, debet dici omniposse. Illud enim principaliter potest, ista autem in tantum potest in quantum illius qualemcumque participationem habent. Ideo illud esse plenissimum est excellentissimum obiectum omnipotentie, alia vero que omnipotentie subsunt ab illo principaliter derivantur.

Ideo dixi quod in isto secundo corollario tota radix omnipotentie tangebatur, sed quia tardus intellectus non per pauca ad concernendam veritatem movetur, ut plenius satisfiat ponam secundam conclusionem. Sed antequam ipsam ponam premittam quinque suppositiones quas dico esse notas vel scibiles per aliam scientiam quam per theologiam.

Quarum prima sit ista: illud quod in ordine entium est simpliciter primum ens esse summe activum est per aliam scientiam scibile quam per theologiam. Ista patet per tertiam suppositionem prime conclusionis.

Ex ista sequitur secunda, que est ista: illud quod in ordine entium est simpliciter primum ens esse in ordine causarum efficientium simpliciter primam causam est per aliam scientiam scibile quam per theologiam. Ista patet, quia si simpliciter primum ens non est simpliciter prima causa, cum aliqua sit prima causa et ponenda sit per aliam scientiam quam per theologiam, ut patet in secundo articulo, vel igitur primum simpliciter est citra primam causam, et tunc non esset primum ens, quod implicat contradictionem, nec esset summe activum, quod est contra precedentem, nam prima causa esset activior, per tertiam suppositionem prime conclusionis; vel primum ens est supra primam causam, et tunc vel prima causa non est prima, quod implicat contradictionem, vel primum ens non est summe activum, quod est contra precedentem. Necesse est igitur ut primum simpliciter in ordine entium sit in ordine causarum simpliciter prima causa. Hec tota deductio nota est extra theologiam.

Tertia suppositio sit ista: primam causam simpliciter in ordine causarum ad productionem cuiuscumque essentialis effectus principalius et plenius influere quam quacumque aliam causam⁹⁹ est per aliam scientiam scibile quam per theologiam. Patet prima propositione *De causis*.¹⁰⁰

Ex ista sequitur quarta suppositio, scilicet: quod ad nullius effectus productio nem aliqua secunda causa possit supplere totum influxum prime cause est scibile per aliam scientiam quam per theologiam. Patet ex precedenti.

Quinta suppositio sit ista: quidquid sibi sufficit ad esse quod habet tantum sibi sufficit quantum sibi sufficeret si a se ipso flueret. Ista patet, quia quidquid sibi

⁹⁹ quacumque aliam causam] quacumque alia causa

¹⁰⁰ *Lib. de causis* 1, 46.

ipsi sufficit ad esse quod habet tantum sibi sufficit quanta est sua intrinseca actualitas. Sed quanta est sua intrinseca actualitas tantus esset influxus, et non maior quo flueret a se, si a se ipso flueret, ut potest patere per tertiam et quartam suppositiones prime conclusionis, et tanta sufficientia sibi ipsi sufficeret.

Item, si a se flueret quantus esset influxus quo flueret, igitur quidquid sufficit sibi ipsi ad esse quod habet tantum sibi sufficit quantum sibi sufficeret si a se ipso flueret. Tota ista deductio extra theologiam patet. Ideo [157rb] dico istas quinque suppositiones patere in dictis philosophorum et theologorum approbatorum et ab eisdem ratificatis.

<Conclusio secunda>

Nunc pono secundam conclusionem, que sit ista: nullum ens citra primum simpliciter sibi ipsi sufficere ad esse suum est per aliam scientiam scibile quam per theologiam. Probatur, et sit A ens citra primum simpliciter quod sibi ipsi sufficiat ad suum esse. Tunc arguitur sic per premissas suppositiones: A sufficit sibi ipsi, igitur per quintam suppositionem tantum sibi sufficit quantum sibi sufficeret si a se flueret; et per tertiam suppositionem, sed si A a se ipso flueret, prima causa simpliciter principalius et plenius ad suum esse influeret; et per quartam suppositionem, A non posset supplere totum influxum prime cause, igitur non sibi ipsi sufficeret per suum influxum; igitur per ultimam suppositionem nec nunc sibi ipsi sufficit, quod erat probandum. Tota ista deductio extra theologiam patet, igitur conclusio vera.

Ex qua sequuntur aliqua corollaria.

<Corollaria secunde conclusionis>

Corollarium primum: quodlibet ens citra primum simpliciter ab eodem primo dependere in esse est per aliam scientiam quam per theologiam scibile. Istud patet ex dictis. Unde apparet non esse verum quod magister Gregorius¹⁰¹ ait II *Sententiarum*, quod “non esse plura entia non habentia principium effectivum” sola fide tenetur, sic quod non potest viva ratione convinci. Patet, inquam, ex deductis non esse verum. Ipse enim fortasse, quinimmo sine forte, sola fide tenuit. Et miror quid non notaverit beatum Augustinum, II *De libero arbitrio*,¹⁰² et *De vera religione*,¹⁰³ deducentem premissum corollarium vivis et irrefragabilibus rationibus, vel saltem Anselmum, *Monologion*,¹⁰⁴ hoc idem¹⁰⁵ deducentem. Et

¹⁰¹ Greg. Arim., *In I Sent.*, 1.2, vol. IV, 6.

¹⁰² Aug., *Gr. et lib. arb.* I.2.4, 213.

¹⁰³ Aug., *De vera relig.* IV.6, 119.

¹⁰⁴ Anselm. Cant., *Monol.* 1, 56.

¹⁰⁵ idem] dedu del.

dicit se Anselmus non fide procedere. Item, saltem Boethium attendisset, III *De consolatione*,¹⁰⁶ hoc idem claris rationibus deducentem.

Secundum corollarium: primum ens simpliciter cuilibet enti possibili vel existenti per plenitudinem vel participationem per se ipsum plene sufficere ad existentiam actualem est per aliam <scientiam> scibile quam per theologiam. Patet ex superioribus, nam patet primum ens sibi ipsi sufficere ad omnem plenitudinem perfectionis et esse notum extra theologiam. Et ex iam deductis patet omne aliud citra ipsum ab ipso esse et dependere. Igitur ad cuiuslibet entis actualem existentiam quidquid requiritur sive partialis essentia sive influxus ab ipso est et ab ipso potest dari, igitur sufficit etc.

Tertium corollarium: primum ens simpliciter quodlibet aliud citra ipsum et totum entium ordinem et totam rerum universitatem se solo producere ac regere et gubernare et est verum et est per aliam scientiam scibile quam per theologiam. Ex dictis potest patere. Et per Boethium patet III *De consolatione*.¹⁰⁷

Ex hiis patet complete quid sit “omnipotentia,” quia est plena sufficientia ad omne esse positivum possibile¹⁰⁸ qua primitus omnipotens sufficit sibi ipsi ad omnem plenitudinem essendi et omnes in se perstringendi possibles perfectiones simpliciter et cuiuslibet earum immensam plenitudinem. Et secundo sufficit cuilibet alteri non solum in esse cause efficientis, sed in esse cuiuscumque alterius speciei cause in re requirente ex necessitate nature sue plures causas, non quidem quod ipse omnipotens possit esse causa alteri rei cuiuscumque speciei cause, sed ita sufficit cuilibet quod si requirit plures causas diversarum rationum ipsas ei quas requirit causas potest dare. Et sic intelligit Boethius, III *De consolatione*,¹⁰⁹ cum dicit Deum se solo gubernare mundum. Et beatus Augustinus, *De fide et symbolo*,¹¹⁰ et *Super Genesim contra Manicheos*,¹¹¹ ubi dicit Deum non adiutum materia ad esse rerum compositarum, sed se solo sufficere cuilibet, cum sit omnipotens omnia; si res producenda requirit materiam ipsam, cum materiam ipse omnipotens [157va] dat et dare sufficit, sufficit, inquam, omnipotens cuilibet alteri ad omne esse esse et omne aliqualiter esse qualiter esse est bene esse ipsi creature.

Ex hiis potest patere istud corollarium: si iuxta imaginationem aliquorum¹¹² esset dare supremam speciem in esse possibilem, infinite perfectam, et Deo immediatam, in quam concurrerent omnes denominations perfectionis simpliciter et

¹⁰⁶ Boeth., *Cons.* III.11.14, 61.

¹⁰⁷ Boeth., *Cons.* III.11.14, 61.

¹⁰⁸ positivum possibile] *tr. a. c.*

¹⁰⁹ Boeth., *Cons.* III.11.14, 61.

¹¹⁰ Aug., *De fide et operib.* II.2, 2–4.

¹¹¹ Aug., *Sup. Gen. contr. Manich.* I.6.10, 76–77.

¹¹² Ioh. Ripa, *De gradu supremo* 2, 201.

quelibet infinite, et cui communicata essent ad cuiuslibet entis citra se productio-
nem¹¹³ de nichilo infinita causalitas, et iuxta imaginationem Commentatoris esset
independens et ex se necesse esse, adhuc tamen non esset omnipotens. Patet, tam
ratione sui intrinseci esse, tam ratione aliorum quibus non sufficeret. Ratione
quidem sui esse intrinseci, nam licet sibi ipsi sufficeret ad infinitum esse quod
habet, non tamen posset ex se habere, immo nec habere nec sibi sufficeret ad
illud plenissimum esse a quo immense deficit. Cum tamen illud sit perfectius
ipsum quam non ipsum, ideo non habet posse respectu illius esse quod est excel-
lentissimum obiectum omnipotentie, ut superius dicebatur.

Ratione vero aliorum quibus non sufficit sic patet: nam licet ad cuiuscumque
alterius entis citra se productionem et factionem de¹¹⁴ nichilo infinito influxu¹¹⁵
concurrat, non tamen sufficit istis entibus ad eorum esse, tum quia non potest
eis dare primam causam efficientem necessario requisitam ad quorumcumque pro-
ductiones, cum ipsa prima causa non sit in istius potestate nec ipsam applicet ad
alicuius productionem; tum quia non potest eiusdem prime cause transcendentem
influxum; tum etiam quia rebus compositis non sufficit dare materiam et formam
necessario requisitas, cum hec principaliter sint in potestate prime cause quam sint
in potestate istius. Non igitur sufficit eis, igitur non erit omnipotens.¹¹⁶

<Responsio ad articulum et corollaria>

Ex hiis sequitur responsio ad articulum, scilicet quod non solum theologicum
verbum ostendit intellectui viatoris omnipotentiam de primo ente simpliciter.

Ex ista declaracione articuli secuntur duo corollaria, unum quod non esse nec
posse esse plures omnipotentes est per aliam scientiam scibile quam per theolo-
giam. Patet ex dictis, nam si sunt plures omnipotentes, sint igitur A et B. Tunc
sic: aut A et B sunt eque plene perfecta aut non. Istud est primum principium.
Si non, igitur A et B habent ad invicem ordinem essentiale perfectionis, id
est, unum est alio essentialiter perfectius. Sit A perfectius B. Tunc B non est omni-
potens, per ea que dicta sunt in prima conclusione et in precedenti corollario, quia
A est plenius perfectissime quam B, ad cuius plenitudinem B non sufficit nec
potest attingere. Et¹¹⁷ posse ipsius A est tam plenum quam eius esse est
plenum esse, quia eius posse est ad totam illam plenitudinem, et posse ipsius B
non est ad ipsam, igitur non est omniposse, cum non possit in illud quod est¹¹⁸

¹¹³ productionem] ex nihilo *add. sed del.*

¹¹⁴ de] nihilo *add. sed del.*

¹¹⁵ influxu] fluxu *a. c. s. l.*

¹¹⁶ omnipotens] quintum corollarium *add. sed del.*

¹¹⁷ et] *add. sed exp.*

¹¹⁸ est] *add. sed exp.*

excellentissimum obiectum omnipotentie vel omniposse. Ideo posse ipsius B non est omnipotentia. Igitur B non est omnipotens.

Si vero A et B dentur eque plene perfecta, tunc aut sunt eque ad invicem independentia aut unum ab alio fluit. Si unum ab alio fluit, fluat igitur B ab A. Et constat quod B non est omnipotens, quia suum posse non sufficit sibi ad esse quod habet. Sed A est plena sufficientia, et ideo plena potentia, que ipsi B deficit, ideo non est omnipotens.

Si eque sint ad invicem independentia, igitur unum non sufficit alteri, id est, A non est ipsi B plena potentia qua B sit id quod est, sed ipsummet B est sibi ipsi plena¹¹⁹ potentia et plena sufficientia qua sibi ipsi sufficit ad totam plenitudinem sui esse. Omnipotens autem debet esse potentia ad omnia simpliciter [157vb] intrinseca et extrinseca ut eadem una potentia omnipotens ipse et se et omnia possit et sic possit ut eadem una potentia sit et subsistat quidquid est vel subsistit et nichil possit eandem potentiam subterfugere ut esse possit et non virtute ipsius potentie. Et qua potentia omnipotens et sibi ipsi et omnibus aliis plene sufficiat ut non sit alicui aliqua sufficientia nisi ista potentia. Unde si A non est ipsi B plena potentia qua B sit, non est omnipotentia vel omniposse vel omnisufficienti<a>, nam B esset per potentiam aliam et aliam sufficientiam qua sufficit sibi ipsi et non indiget A; tamen nec sit ipsum A, A non est omnipotens. Hoc est quod intendit Boethius, III *De consolatione*,¹²⁰ quando probat non plures deos esse, quia unus alteri decesset.

Ideo sequitur secundum corollarium, quod non plures deos esse nec posse esse est per aliam scientiam scibile quam per theologiam. Patet ex dictis.

<Tertius articulus>

<Utrum solum theologicum verbum ostendat intellectui viatoris esse aliquod primum verbum quod sit prima veritas qua sint vera quecumque alia vera, vel per aliquam aliam scientiam possit hoc sciri et evidenter concludi>

Restat nunc aliqua videre de tertio articulo istius questionis, videlicet: utrum solum theologicum verbum ostendat intellectui viatoris esse aliquod primum verbum quod sit prima veritas qua sint vera quecumque alia vera, vel per aliquam aliam scientiam possit hoc sciri et evidenter concludi.

Ad quod videndum premitto quod A verum non esse scibile per B scientiam potest parere duplum sensum. Primum, quod A verum non sit B scientie considerationis vel speculationis, ut verbi gratia Deum esse non esse scibile per geometriam non est quod intellectus humanus non sufficiat ad hanc veritatem attingere, sed non est geometricae considerationis vel speculationis. Si enim Euclides fuisset

¹¹⁹ plena] poni add. sed del.

¹²⁰ Boeth., *Cons.* III.12, 60–63.

perpetuatus in esse, et lumen¹²¹ sui intellectus¹²² continue confortatum per infinitam latitudinem veritatum geometricarum invicem ordinatarum processisset scientifice demonstrando, numquam tamen potuisset concludere Deum esse per illam scientiam, quia non est illius considerationis. Non enim esset ex defectu intellectus veritates illas debiliter speculantis, sed ex parte artis non manuducentis¹²³ intellectum ad veritatem hanc aspectum sue considerationis vitantem. Non sic est autem de quadratura circuli. Circulum¹²⁴ enim posse quadrari¹²⁵ scibile per geometriam est, quia est geometrice considerationis et scientia ipsa quantum est de se est apta manuducere intellectum in hanc veritatem, esto quod nondum fuerit nec futurus sit aliquis intellectus qui usque adeo in illa facultate profecerit ut ipsam demonstrare potuerit. Si ipsa scientia de se illam porrigat, similiter angulum extrinsecum trianguli rectilinei valere duos intrinsecos sibi oppositos non est scibile per physicam etc.

Alium sensum parit prefata locutio quod A non sit scibile etc., quod hoc non sit ex parte scientie, sed ex parte intellectus non potentis penetrare quecumque profunda illius scientie et latentes veritates sibi ipsi detegere, ut tactum est.

Primo modo habeo relinquere unam scientiam tanquam non ydoneam nec ex se valentem ad ostendendum Deum esse, materiam esse puram potentialitatem in genere entis, ut geometriam, et sic de multis. Secundo modo habeo relinquere alias scientias tanquam ineptas ex se et inydoneas¹²⁶ ad prefatas veritates ostendendas.

Sed propter ineptitudinem intellectus nondum capacis rationum quibus procedunt alie scientie, illam scientiam querere habeo que intellectum fide nutrit, que talem ac tantum habet doctorem suas veritates, Spiritum Sanctum scilicet, [158ra] revelantem ut eius auctoritati potius quam cuicunque rationi humanae se intellectus committere debeat. Et hoc est quod ait beatus Augustinus II *Super Genesim ad litteram*:¹²⁷ “de Scriptura revelata maior est,” inquit, “huius Scripture auctoritas, quam totius seu omnis humani ingenii capacitas.” Propter suam enim parvam capacitatem intellectus humanus, corruptibilis corporis pondere aggravatus et sum<m>o fantasmatum obfuscatus, non patitur¹²⁸ quantumlibet profundas aliarum scientiarum perscrutationes et earum subtilissimas rationes. Ideo ratiocinado heu sepissime quadam verisimilitudine falliter. Et quia ei tanta facultas non datur quanta opus est ad penetrandas earum veritates et omnium ex parte vincendas materia similitudines rationum

¹²¹ lumen] lumine *a. c.*

¹²² intellectus] lumen *add. sed del.*

¹²³ manuducentis] manudicentis *a. c. s. l.*

¹²⁴ circulum] et *add. sed del.*

¹²⁵ quadrari] quadraeri *a. c.*

¹²⁶ inydoneas] ydoneas *a. c. s. l.*

¹²⁷ Aug., *Gen. ad litt.* II.5.9, 39.

¹²⁸ non patitur] *iter. et del.*

quibus invite decipitur, dicitur non posse per illas prefatas concludere veritates, sed se committere debeat infallibili ac infallenti¹²⁹ revelate Scripture.

Consimiliter distingendum est de ista: “A verum est scibile per B scientiam,” sicut de negativa distinctum est.

Nunc pono propositiones de esse scibile per aliquam scientiam primo modo, quia isto modo proprie accipitur A verum esse scibile per B scientiam, sicut dicit Henricus de Gandavo in *Summa*,¹³⁰ et est propria perscrutatio, quia scitur que veritas per quam viam investigari possit. Secundo¹³¹ enim modo multe sunt veritates que per nullam scientiam investigari possunt.

<Prima conclusio>

Sit igitur prima conclusio istius articuli hec: omne verum simpliciter necessarium enuntiabile de primo ente simpliciter est per aliam scientiam scibile quam per theologiam. Illud autem dixi “verum simpliciter necessarium” quod semper fuit verum necessarium et semper erit necessarium, contra necessarium secundum quid, quod si est necessarium, non semper fuit necessarium, sed incepit, sicut verum de preterito ut “Adam fuit.”

Probatur igitur conclusio sic: omne verum simpliciter necessarium enuntiabile de primo ente simpliciter enunciatur de ipso aliquid quod sibi ex plenitudine perfectionis et omnipotentie competit, igitur quodlibet tale potest investigari per quamlibet scientiam per quam potest investigari primi entis plenitudo perfectionis et omnipotentie; sed plenitudo perfectionis et omnipotentie primi entis potest per aliquam scientiam investigari quam per theologiam, sicut patet ex precedenti articulo; igitur etc. Antecedens prime consequentie est notum ex articulo precedenti. Et consequentia ipsa patet, nam omnis scientia investigans aliquam plenitudinem investigat omne quod est de ratione illius. Et secunda propositio assumpta similiter ex precedenti claret articulo.

<Corollaria prime conclusionis>

Corollarium primum: omnes veritates eternas quas theologia asserit de primo ente simpliciter vel concludere potest aliqua alia scientia asserit et concludere potest de eodem primo. Patet ex conclusione.

Secundum corollarium: omnes nobiles veritates quas asserit theologia vel concludere potest de primo ente simpliciter easdem asserit vel concludere potest aliqua alia scientia de eodem primo. Probatur sic: omnes nobiles veritates de primo ente sunt veritates eterne; sed omnes veritates eternas quas asserit

¹²⁹ infallenti] infallentei *a. c.*

¹³⁰ Henr. Gand., *Summa* 1.1, 1.

¹³¹ secundo] modo *del.*

theologia de primo ente asserit aliqua alia scientia de eodem primo, per precedens corollarium; igitur etc. Minor probatur, quoniam si non omnes nobiles veritates de primo ente sunt eterne veritates, igitur aliisque erunt temporales; sed nobiles veritates dicuntur quia divinas alias nobilitates exprimunt seu explicant; igitur primum ens alias nobilitates non eternas sed temporales continet, quod est impossibile.

Unde dico quod “Deum esse sapientem,” “Deum esse [158rb] omnipotentem” sunt nobiles veritates de Deo. Similiter “Deum esse creativum,” “Divinum suppositum posse creatam naturam suppositare” sunt nobiles veritates de Deo et eterne. Sed “Deum creare,” “Divinum suppositum creatam naturam suppositare” vel non sunt veritates de Deo, quia non Dei sed potius fortasse creature nobilitates, sicut non perfectiones, ut bene esse, <non> Dei sed potius creature indicant. Stat fortasse aliquod enunciabile enunciari de Deo quod dicat perfectionem et non Dei, sed potius alterius, ut scilicet “Deum creare,” “Deum suppositare” etc. dicunt nobilitates de Deo, non tamen distinctas a nobilitatibus quas dicant veritates eterne, scilicet “Deum posse creare,” “Divinum suppositum naturam creatam posse suppositare,” que sunt veritates eterne. Quod autem istorum verius sit nichil ad presens.

Ex istis sequitur conclusio responsiva ad articulum.

<Secunda conclusio>

Secunda conclusio: in summa natura esse aliquod¹³² verissimum et summum ac primum verbum quod sit ars summa, ad cuius exemplar cuncta formentur que quibusdam gradibus summe et prime nature sese vicinare¹³³ nituntur, est scibile per aliam scientiam quam per theologiam. Patet ex superioribus, nam hec est veritas eterna, igitur, per corollarium primum prime conclusionis, est scibilis per aliam scientiam, etc. Item est nobilis veritas de prima et summa natura, igitur, per corollarium secundum prime conclusionis, est scibilis per aliam scientiam quam per theologiam.

Hec conclusio deducitur ab Anselmo suo *Monologion*,¹³⁴ cuius prohemio¹³⁵ premittit¹³⁶ se quecumque conclusurum non conclusurum per theologiam, igitur per aliam scientiam. Ait enim: “unam naturam, summam omnium que sunt, solam sibi in eterna beatitudine sufficientem, omnibusque rebus aliis hoc ipsum quod aliquid sunt aut quod aliquo modo bene sunt per omnipotentem bonitatem dantem et facientem, aliaque plura de Deo sive de eius creatura necesse credimus,

¹³² aliquod] aliquod add. sed del.

¹³³ vicinare] ni add. sed del.

¹³⁴ Anselm. Cant., *Monol.* 1, 56.

¹³⁵ Anselm. Cant., *Monol.* 1, 56.

¹³⁶ premittit] in marg.

aut non audiendo aut non credendo ignorat, puto quia ipsa ex magna parte, si vel mediocris ingenii, potest ipse sibi sola ratione persuadere.” Ex hoc dicto patet quod quecumque conclusit Anselmus in prefato libro *Monologion*¹³⁷ non theologicamente conclusit, nam sola ratione, et ratione non dependente a fide, sed ratione que concludit non credenti, id est, auctoritati Scripture non assentienti, et non audiensi que sunt fidei. Et secundum multos prima principia¹³⁸ theologie sunt propositiones in Sacra Scriptura contente. Ideo omnes tales ponentes theologiam procedere ex propositionibus creditis et in Sacra Scriptura contentis tanquam ex primis principiis et resolutilibus habent dicere nullum esse processum theologicum non presupponentem fidem et propositiones creditas. Quis igitur ipsorum audebit dicere, cum non credenti posse theologicē procedi, quapropter dicere ha<n>c nullam rationem concludentem non credenti, nec recipienti propositiones creditas et in Sacra Scriptura contentas, esse theologicam? Utrum autem verum sit quod theologia procedat ex propositionis creditis in Sacra Scriptura contentis tanquam ex primis principiis alias fortasse videbitur. Saltim nunc apud dicentes sic convincitur Anselmus¹³⁹ non theologicē processisse in illo tractatu, ubi tamen rationibus conclusit hoc quod asserit. Hec secunda conclusio.

Preterea ad conclusionem sic: in summa natura esse aliquod tale verbum quale ponit conclusio fuit iam per aliam scientiam conclusum, igitur est per aliam scientiam scibile vel concludibile.¹⁴⁰ Consequentia nota. Antecedens probatur, nam antequam tale verbum per aliquam revelatam Scripturam manifestaretur, vivis rationibus fuit conclusum ab hominibus mysteria non per revelatam Scripturam scrutantibus, sed “a visibilibus¹⁴¹ ad invisibilia conscedentibus.”¹⁴² Testatur enim beatus Augustinus [158va] VII *Confessionum*¹⁴³ in quibusdam Platonicorum libris multis rationibus tale verbum esse conclusum. Ait enim: “et primo volens ostendere michi, quam resistas superbis, humilibus autem des gratiam, et quanta misericordia tua demonstrata sit hominibus via humilitatis, quod verbum tuum caro factum est et habitavit inter homines: procurasti michi quosdam Platonicorum libros de Greca lingua in Latinam versos. Et ibi¹⁴⁴ legi non quidem hiis verbis, sed hoc idem omnino multis et multiplicibus suadere rationibus, quod in principio erat verbum et verbum erat apud Deum et Deus erat verbum: hoc erat in principio apud Deum; omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nichil; quod factum est, in ipso vita erat et vita erat lux

¹³⁷ Anselm. Cant., *Monol.* 1, 56.

¹³⁸ principia] et add. sed del.

¹³⁹ Anselm. Cant., *Monol.* 1, 56.

¹⁴⁰ concludibile] conclusibile a. c.

¹⁴¹ visibilibus] visibilibus a. c.

¹⁴² Cf. Richard. S. Vict., *Trin.*, Prol., 82.

¹⁴³ Aug., *Conf.* VII.7.13, 101.

¹⁴⁴ Aug., *Conf.* VII.7.13, 101.

hominum et lux in tenebris lucet, et tenebre eam non comprehenderunt; et quia¹⁴⁵ omnis anima, quamvis testimonium perhibeat de lumine, non tamen est ipsa lumen, sed Verbum, Deus ipse, est verum lumen, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.”

Ex hiis patet¹⁴⁶ assumptum probandum et conclusio. Sed qui fuerint illi Platonici in quibus libris dicit se beatus Augustinus¹⁴⁷ legisse hec que Scripta sunt et posita nulos certius putaverim quam Porfirium et Plutinum. Et de Porfirio quidem ait beatus Augustinus X *De civitate Dei*¹⁴⁸ ipsum dicere non “telete¹⁴⁹ solis” et lune animam purgari, sed “principia posse purgare.” Et subdit beatus Augustinus:¹⁵⁰ “Que autem dicat esse principia sicut Platonicus, novimus. Dicit enim Deum Patrem et Deum Filium, quem Grece appellant paternum intellectum vel paternam mentem.”

Ex quo patet quid posuit primum intelligibile verbum, et quia posuit hoc primum verbum animam posse purgare, consonat illi sententie qua superius dictum¹⁵¹ est quod “quamvis hominis¹⁵² anima testimonium perhibeat de lumine, non tamen ipsa est lumen, sed Verbum, Deus ipse,¹⁵³ est lumen verum quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.” Quod autem Plotinus posuerit eundem paternum intellectum et paternam mentem hinc colligi potest quod beatus Augustinus¹⁵⁴ quid de Spiritu Sancto Porfirius dixerit ait: “De spiritu sancto autem ait nichil aut¹⁵⁵ non aperte aliquid dicit, quamvis quem alium dicat horum medium non intelligo. Si enim, sicut Plotinus, ubi de principalibus substantiis disputat, anime naturam etiam iste vellet intelligi, non utique diceret horum medium, id est Patris et Filii medium. Postponit enim Plotinus anime naturam paterno intellectui.” Ecce igitur quod Plotinus posuit paternum intellectum cui postposuit anime naturam. Ex hiis etiam satis patere potest conclusio.

Item eandem conclusionem deducit beatus Augustinus *De vera religione*¹⁵⁶ pulchra manuductione non theologica, quia non ex propositionibus creditis vel in Sacra Scriptura contentis nec ex talibus deductis, sed, ut ait:¹⁵⁷ “ex visibilibus

¹⁴⁵ quia] quod

¹⁴⁶ patet] cor add. sed del.

¹⁴⁷ Aug., *Civ.* X.23, 296.

¹⁴⁸ Aug., *Civ.* X.23, 296.

¹⁴⁹ telete] theletis

¹⁵⁰ Aug., *Civ.* X.23, 296.

¹⁵¹ Aug., *De peccat. merit. et rem.* I.25.36, 35.

¹⁵² hominis] omnis

¹⁵³ ipse] ipsum

¹⁵⁴ Aug., *Civ.* X.23, 296.

¹⁵⁵ aut] ex parte add. sed exp.

¹⁵⁶ Aug., *De vera relig.* 36.66, 230.

¹⁵⁷ Richard. S. Vict., *Trin.*, Prol., 82.

ad invisibilia” concendentि que concludit etiam non credenti, ubi tandem ad hoc devenit quod quia hec omnia creata aliquod summe unum imitari nituntur, ut probat, et illud implere non possunt, ideo fallunt et maxime¹⁵⁸ corpora sensibilia. Ideo datur intelligi esse aliquid quod ita illi summe unita sit simile ut illud omnino impleat. Unde ait:¹⁵⁹ “Corpora in tantum fallunt, in quantum non implet illud unum quod convincuntur imitari, a quo principio unum est quidquid est, ad cuius similitudinem quidquid nititur, naturaliter approbamus, quia naturaliter¹⁶⁰ <improbamus> quidquid ab unitate¹⁶¹ discedit, atque in eius dissimilitudinem tendit, datur intelligi esse aliquid quod illius unius solius a quo principio unum est quidquid aliquo modo unum est, ita simile sit¹⁶² ut hoc omnino impleat ac sit [158vb] id ipsum; hec est Veritas et Verbum in Principio, et Verbum Deus apud Deum. Si enim falsitas ex hiis est que imitantur unum, non in quantum imitantur, sed in quantum implere non possunt; illa est Veritas que id implere potuit, et id¹⁶³ esse illud quod est; ipsa est que illud ostendit sicut est: unde et Verbum eius et Lux eius, rectissime dicitur.”

<Corollarium secunde conclusionis>

Ex ista conclusione cum probationibus eius, ymmo et ex prima conclusione et corollariis eius, sequitur istud corollarium: quod per aliam scientiam quam per theologialem potest scire qua veritate sit verum omne verum. Patet, inquam, ex omnibus dictis propositionibus et ex dictis allegatis Platonicorum et beati Augustini, ubi expresse habetur tale verbum “per quod omnia facta sunt et quod factum est in ipso vita erat.” Et ait beatus Augustinus¹⁶⁴ ibidem ubi supra: “cetera illius unius similia dici possunt in quantum sunt, in tantum enim et sunt: hec autem ipsa eius similitudo, et ideo veritas, ut autem veritate sunt vera, que vera sunt. Ita similitudine similia sunt,” ubi patet quod ipsum Verbum quod implet illud unum est summa illius dissimilitudo et ideo summa veritas, et sicut quecumque similia ista similitudine sunt similia, ita quecumque vera ista veritate sunt vera. Ideo subdit:¹⁶⁵ “ut igitur veritas forma verorum ita similitudo forma similium,” ubi corollarium, et, ut dixi, non theologice procedit.

Item Anselmus, ubi supra, ostendit qua “veritate sint vera quecumque vera,” ubi dicit se concludere etiam non credenti, ideo non theologice etc. Unde falsa est secunda pars prime conclusionis principalis primi articuli questionis prime

¹⁵⁸ maxime] sensibilia *add. sed exp.*

¹⁵⁹ Aug., *De vera relig.* 36.66, 230.

¹⁶⁰ naturaliter] non aliter

¹⁶¹ unitate] brevitate

¹⁶² ita simile sit] *iter.*

¹⁶³ id] *iter.*

¹⁶⁴ Aug., *De vera relig.* 36, 230.

¹⁶⁵ Aug., *De vera relig.* 36, 230.

prologi magistri Hugolini.¹⁶⁶ Falsa est etiam prima pars tertie conclusionis principalis eiusdem articuli, et probationes earum assumunt falsa, nec aliquod habent bonum fundamentum, sicut multa alia que de theologia et physica in illa questione loquitur. Ideo multum inepte et frivole incedit, sicut alibi poterit declarari et ex superioribus positis volenti advertere potest videri.

<Corollarium responsivum>

Ex iam dictis sequitur corollarium responsivum ad articulum, scilicet non solum theologicum verbum, id est, theologica doctrina, ostendit intellectui viatoris esse aliquod Primum Verbum quod sit Prima Veritas qua sint vera omnia vera, sed per aliam scientiam sciri potest. Probatur etc.

Ex omnibus superioribus patet istud finale corollarium quod totum perstringit et reservat articulum, scilicet: omnem nobilem veritatem quam potest theologia concludere de primo ente simpliciter eamdem potest aliqua alia scientia de eodem primo concludere, et aliquam nobilem veritatem potest aliqua alia scientia de primo ente concludere quantum non potest theologia de eodem primo concludere. Prima pars est secundum corollarium prime conclusionis.

Et secunda pars probatur sic per primam conclusionem cum corollariis suis: omnem eternam et nobilem veritatem de primo ente potest aliqua alia scientia a theologia concludere, igitur illam eternam et nobilem veritatem explicantem formalem rationem qua Deus est subiectum in theologia potest aliqua alia scientia de Deo concludere; sed talem non potest concludere theologia de Deo; igitur etc. Minor patet, quia “nulla scientia potest probare suum subiectum formale,” ut potest haberi a philosophis, igitur etc.

Ex hiis clare patet quam rationabilis sit theologica assertio et quam rationabiliter theologicē veritati credatur, veritati, inquam, a Spiritu Sancto celitus revelata. Non enim nobis falsa ad nos fallendum proponit, sed subvenit intellectui et adiuvat cum ipse Spiritus Sanctus, qui hanc veritatem cui credimus hominibus revelavit, etiam vestigia sue veritatis creaturis impressit, ut eis velud quibusdam gradibus licet defectibilibus [159ra] ad eius plenitudinem exercitator intellectus concendere posset. Nunc beatus Augustinus¹⁶⁷ dicit se dupliciter posse inquirere substantiam Dei, scilicet per Scripturam revelatam et per creaturam creatam: “Non ero,” inquit, “segnis ad inquirendam substantiam Dei vel per Scripturam eius vel per creaturam eius. Que utraque ad hoc nobis proponitur ut ille queratur, ille diligatur qui illam inspiravit et istam creavit etc.”

Et sic finita est collatio pro primo libro *Sententiarum* cum sua questione subtolleriter disputata et compilata per egregium et valentem doctorem magistrum

¹⁶⁶ Hug. Urb. Vet., *Comm.*, *Prol.*, 1.1.1, t. 1, 62.

¹⁶⁷ Aug., *Trin.* II, *Prol.* 1, 81.

Augustinum de Roma Ordinis Fratrum Heremitarum Sancti Augustini, qui legit Bononie 1388 et 89.

Principium II

<Utrum quelibet divini vigoris activa productio sit sui termini formaliter creativa>

Berlin, Staatsbibliothek, lat. fol. 852,
fols. 205ra–207ra

Utrum quelibet divini vigoris activa productio sit sui termini formaliter creativa.

Et arguitur quod non: nulla activitas precise finita est activitas creativa; sed quelibet divini vigoris activa productio est activitas precisely finita; igitur questio falsa. Maior probatur sic: nulla activitas precisely tanta quanta potest creature communicari est activitas creativa; sed quantacumque activitas finita est communicabilis creature; igitur etc. Minor probatur sic: per quamlibet divini vigoris activam productionem producitur effectus precisely finitus, igitur quelibet talis est precisely finita.

In oppositum arguitur sic: per quamlibet divini vigoris activam productionem effectus capit totaliter esse, igitur quelibet talis est formaliter creativa; igitur questio vera.

In ista questione tres erunt articuli.¹⁶⁸ Primus: utrum quelibet activitas productiva Dei ad extra sit precisely finita. Secundus: utrum activitas creativa sit communicabilis alicui creature. Tertius: utrum quelibet activitas productiva Dei ad extra sit ex suo valore sui termini formaliter creativa.

<Primus articulus>

<Utrum quelibet activitas productiva Dei ad extra sit precisely finita>

Pro primo articulo pono aliquas conclusiones.

<Prima conclusio>

Quarum prima sit ista: cuilibet entitati cui ex sua natura correspondet aliquis gradus entis in actu, correspondet aliquis gradus potentialitatis active. Ista conclusio non habet dubium de entitate divina, sed probo eam de qualibet entitate creata, nam nulla talis entitas creata, cui correspondet aliquis gradus actus entis sive aliquis gradus actualitatis¹⁶⁹ in suo esse, est purus actus, cum sit dependens, nec est pura potentia passiva. Vel igitur est natura forme sive separate sive

¹⁶⁸ articuli] *in marg.*

¹⁶⁹ actualitatis] *actualitis*

coniuncte vel intrinsece constans ex natura forme; sed quelibet forma est principium alicuius operationis vel motus quo possit adipisci suam perfectionem et actualitatem; igitur est quoquomodo activa.

Preterea, si conclusio non sit vera, sit A aliqua entitas cui correspondeat aliquis gradus actualitatis in suo esse, ita quod non sit pura potentia sicut materia prima, cui¹⁷⁰ tamen non correspondet aliquis gradus potentialitatis active. Tunc sic: A non potest se ipsam movere de potentia ad aliquem actum nec aliquid aliud a se, igitur est otiosa in natura et, secundo, est pura potentia passiva.

<Secunda conclusio>

Secunda conclusio: cuilibet entitati active tantus correspondet gradus activitatis quantus est gradus sue actualitatis in esse. Probatur, nam quelibet natura activa est activa ex suo actu, ut patet per Aristotelem et Commentatorem in multis locis, igitur quantus est gradus sui actus tante est ex se ipsa activa, et per consequens tantus est gradus sue activitatis.

Preterea, sit A aliqua natura activa. Tunc sic: A tante est activa quanta est latitudo sui actus, et habitur propositum. Aut plus est activa quam sit latitudo sue actualitatis, et hoc est impossibile, quia totum suum posse activum ipsa consequitur ex suo actu, igitur non potest esse plus activa quam sit suus actus. Et tunc sequitur quod non est idem non gradus latitudinis actualis entis et latitudinis posse activi.¹⁷¹ Hoc autem consequens est falsum, quoniam vel esset dare entitatem aliquam cui corresponderet aliquis gradus actus et nullus gradus active potentie, contra primam conclusionem; vel econverso, scilicet¹⁷² cui corresponderet aliquis gradus active potentie et nullus gradus actus, quod est impossibile, cum ex actu sumatur tota potentia activa in qualibet re.¹⁷³

Preterea sic: si A entitas non est tante activa quanto est actus in sua natura, igitur si aliqualiter remitteretur in¹⁷⁴ [205rb] esse sui activus, adhuc starebatur ipsam esse tante activam quanto prius, et sic starebatur aliquid esse alio formalius et non eo activius, quod est contra doctrinam philosophorum et sanctorum; igitur conclusio vera.

<Tertia conclusio>

Tertia conclusio: quelibet entitas cui correspondet aliqua latitudo perfectionis essentialis secundum quamlibet rationem sibi intrinsecam per quam habet esse

¹⁷⁰ cui] non add. sed del.

¹⁷¹ activi] activii a. c.

¹⁷² scilicet] cui add. sed del.

¹⁷³ qualibet re] tr. a. c.

¹⁷⁴ in] actu add. sed del.

in actu essentialiter est activa, et secundum quamlibet talem est tante activa quante est in actu. Ista conclusio sequitur ex precedentibus. Capiatur enim A entitas supra materiam primam cui correspondet aliqua latitudo essentialis perfectionis, et sumantur in ea rationes B et C, secundum quas habet esse in actu. Et arguitur sic: si A competenter B ratio sine C, per B A redderetur aliquo modo in actu, igitur, per primam conclusionem, redderetur aliquo modo activa et, per secundam, esset tante activa quante esset in actu; igitur et nunc per B redditur A activa et tante activa quante per B ipsa habet esse in actu. Et sic de C arguitur, si C est imperfectior B. Si vero C est perfectior B, arguitur sic: ex B A redditur aliqualiter¹⁷⁵ activa et tante quante habet esse in actu, igitur multo magis ex C, per quam habet esse in pleniori actu.

<Quarta conclusio>

Quarta conclusio: si aliqua activitas sufficit ad productionem alicuius effectus, puta B, nulla potest dari maior activitas ad eiusdem effectus productionem nec minor sufficiens. Probatur hec conclusio, et sumamus C activitatem sufficientem ad productionem B. Et arguitur sic: B secundum totam C activitatem capit esse, igitur nulla activitas sufficit ipsi B ad esse que non potest supplere totam C activitatem; sed nulla minor C potest supplere totum C; igitur nulla minor sufficit ad productionem B. Probo igitur quod nulla maior C, nam si sic, sit illa D. Et arguitur sic: per totam D activitatem B capit esse, igitur per totam D activitatem B dependet, igitur indiget ea tota, igitur nulla que non sufficit supplere totam D sufficit B producere; sed nulla minor sufficit supplere totam D; igitur nulla minor sufficit B; igitur C non sufficit ad producendum B, quod est contra positum; igitur conclusio vera.

Ex qua oriuntur aliqua corollaria.

<Corollaria quarte conclusionis>

Primum est quod si Deus se solo ageret aliquem effectum supplendo activitatem secunde cause, non plus ageret ad productionem talis effectus quam agat ipsum producendo cum¹⁷⁶ secunda causa. Patet, nam si plus ageret, sequeretur quod totum illud plus suppleretur nunc per activitatem cause secunde, et sic aliqua latitudo activitatis divine posset suppleri a secunda causa, quod est falsum, sicut faciliter posset ostendi.

¹⁷⁵ aliqualiter] activa *add. sed del.*

¹⁷⁶ cum] secunda *add. sed del.*

Secundum corollarium est: tante Deus agit de facto ad productionem cuiuscumque¹⁷⁷ effectus quod totum agere creaturarum ad eundem effectum non facit cum agere divino maius vel plus agere. Patet ex precedenti.

Tertium corollarium: quilibet effectus ad quem producendum concurrunt cause create cum causa divina de facto capit esse totaliter et sufficienter per solum divinum agere, ita quod, licet concurrant alie cause create, divinum tamen agere solum sufficit et totum ac totaliter facit aesi non adasset aliarum causarum concursus — licet Egidius¹⁷⁸ in questionibus *De primo principio* aliter dicat, sed de eius positione diffusus alibi inquiretur.

Quartum corollarium: non minus Deus ageret sua propria activitate quemlibet effectum quem de facto producit si poneretur infinita latitudo¹⁷⁹ causarum essentialiter ordinatarum et concurrentium ad eundem effectum quam ipsum de facto agat. Patet ex precedentibus.

Quintum corollarium: quelibet divina activitas ad effectum aliquem producendum quamlibet activitatem cause create infinite excedit. Patet, quia infinite plus eam excedit quam ipsam excederet¹⁸⁰ quecumque¹⁸¹ causa in latitudine causarum creatarum essentialiter ordinatarum, si poneretur infinita, [205va] sicut dicit corollarium precedens, cum activitas divina excederet totam huiusmodi latitudinem et non sit minor de facto esset tunc; igitur corollarium verum.